REQUERIMENTO Nº 001/2025

Excelentissima Senhora Presidenta da Câmara Municipal de Manaira — PB,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer, após ouvido o Plenário e aprovado o presente

requerimento, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

bem como à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a contratação de um

médico endocrinologista para atender à população de Manaira.

A especialidade de endocrinologia é de extrema importância para o cuidado

com pacientes com diabetes, obesidade, distúrbios da tireoide, entre outros

problemas metabólicos, que têm se tornado cada vez mais prevalentes em

nossa população. A presença desse profissional não apenas amplia e qualifica

a assistência médica, mas também possibilita a criação de grupos de educação

para a saúde, tais como:

. Grupo de Diabetes: para acompanhamento, orientação

nutricional, estímulo ao autocuidado e controle glicêmico adequado, evitando

complicações como cegueira, insuficiência renal, amputações, infartos e AVCs;

. Grupo de Obesidade e Controle de Peso: visando melhorar a

saúde metabólica da população, prevenir doenças crônicas e promover

qualidade de vida;

. Grupo de acompanhamento de Tireoidopatias: contribuindo para o

diagnóstico e manejo de disfunções da tireoide que impactam diretamente na

saúde geral da população.

Portanto, a contratação de um endocrinologista representa um avanço

significativo para a saúde pública de nosso município, proporcionando um

cuidado mais especializado, humanizado e preventivo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manaira — PB, em 28 de Abril de

2025.

SILLAS PEREIRA VIRGULINO
Vereador